
ク 　 ラ 　 ブ 　 奉 　 仕 　 月 　 間

2010年５月30日　第１２６５回　例 会

北名古屋市 「５３０運動」 参加

会長挨拶　　　　　 会　長　平 岩 慎 次

本日は、素晴らしい五月晴れの中で21名のク
ラブの皆さんと北名古屋市ごみゼロ運動に、参
加いたします。本日の準備をして頂いた沖野満
環境保全委員長に御礼申し上げます。

先程朝８時から北名古屋市健康ドームにて、
５３０運動の式典に参加して参りました。

沢山の個人や35団体の代表者の中、長瀬保市
長、長瀬悟康市会議長らのご挨拶の後、皆様の
前で、環境美化推進運動協力金の目録を長瀬市
長にお渡しして参りました。

長瀬市長から、「このごみゼロ運動は豊橋北
ＲＣのおかげで発展して参りました。尾張中央
ロータリークラブの皆様には、お世話になり誠
にありがとうございます。目録を頂戴しまして
大変感謝いたします。その上、お忙しいお立場
の多くの会員の皆様が参加下さり、ありがとう

ございます。平岩会長さんから皆様によろしく
お伝えください」とのお話でした。

北名古屋市の参加者は約１万人で、一人30個
のごみを拾えば30万個も集まり、まさにチリも
積もれば山となる、気持ちの良い心と街になり
ます。

北名古屋市のごみは、名古屋市の焼却場に運
び処分してもらっています。市民１人１日当た

－１－

ゴミ０運動式典　健康ドームにて。長瀬市長へ目録をお渡ししました。

次回のお知らせ　　　（６月９日）

卓　　話

クラブ奉仕委員会：中村隆文委員長

（1267回）

本日のお知らせ　　　（６月２日）

第12回定例理事会 【11：00】

クラブ・フォーラム

（1266回）



－２－

2010年５月30日　５３０（ゴミゼロ）運動

り排出量580ｇ（ペットボトル1.5本分）です。
１年間ごみの合計17,159ｔ（可燃ごみ15,395、

不燃ごみ1,498、粗大ごみ265）で、２ｔトラッ
クで約8500台分です。資源回収は市民１人１
日202ｇで合計6,016,180kg（空き瓶542、空き缶
305等）です。可燃ゴミは、コップ半分の水を切
れば800台分少なくできエコとなります。

さてこの５３０運動の起源は、高度成長の昭
和40年代頃に各地の自然歩道が整備され、ヒト
が入ることで空き缶や袋などごみが増えました。

豊橋市には、国の天然記念物の石巻山植物群
落や葦毛湿原等素晴らしい自然があり、1975（昭
和50）年７月、５３０運動推進連絡会の初代会

長に豊橋北ＲＣ会員の故野沢東三郎氏が就任し、
市内43団体でスタートしました。

豊橋北ＲＣは「自分のごみは自分で持ち帰り
ましょう」と「５３０運動」を豊橋市に提唱し、
市政初の官民一体で、各種団体、企業等に協力
を依頼しました。その後全国に広がりました。

この運動の基本は「ごみを捨てない心を養う
為に、ごみを拾う」という公衆道徳の啓蒙運動
であり、人づくり、和づくり、まちづくりと思
います。私達は、奉仕の心と思いやりの精神を
育て、人の和から世界の平和へつながる「幸せ
をひろう！５３０運動！」に、誇りを持って参
加いたします。今日もありがとう！

沢山のごみと奉仕の幸せを拾いました。

楽しい楽しいゴミ拾い！（笑）

弥勒寺西春交番
周辺ゴミ拾い。
クラブ寄贈の

看板です。

幸せ拾う！ごみゼロ運動


